Nos Mathias etc. memorie commendantes tenore presentium significamus quibus expedit universis, quod pro parte et in persona fidelium nostrorum circumspectorum iudicis et iuratorum ceterorumque civium civitatis nostre Tyrnaviensis expositum extitit maiestati nostre, quod quamvis iudei nostri in medio ipsorum constituti et commorantes vina forensia sive extranea in sortem interesse sive usurarum recollecta in ipsam civitatem nostram nunquam fuerint liberi et securi importare et collocare, sed ea solummodo, que ab incolis ipsius civitatis nostre collegissent, iuribus et libertatibus ipsius civitatis nostre id semper moderantibus, nunc tamen iudei prefati nacta sibi quadam presumptione non solum illa vina, que in ipsa civitate nostra et ab eiusdem colonis colligerent, sed etiam longe forensia et ab aliorum nobilium extraneorum populis et iobagionibus modo premissis congesta introducere et collocare contenderent, que res premissis iuribus et libertatibus ipsius civitatis et civium nostrorum plurimum et maxime derogaret etc. . . .

Eredeti Nagyszombat város levéltárában. Hajnik Imre másolata.

## 175.

1490 április 24. Buda. Sopron városa az ottani zsidóságot börtönbe vetette, kijelentvén, hogy csak azon feltétel alatt fogja őket szabadon bocsájtani, ha elengedik adósaik összes tartozásait. Beatrix, Mátyás özvegye és Corvin János, Mátyás fia, rosszalják a városnak ez eljárását, különösen azért, mivel a zsidók a királyi kamarához tartoznak s így őket inkább védeni, mint támadni kellene. Meghagyják tehát Sopronnak, hogy az elfogott zsidókat azonnal bocsássák szabadon: ha pedig nem a fentemlített, hanem más oknál fogva jártak el így, azoknak, kiknek a zsidók ellen jogos keresetük van, ők maguk fognak igazságot szolgáltatni.

Beatrix, dei gracia regina Hungarie etc. Ioannes Corvinus, dux Liptoviensis etc. Prudentes et circumspecti fideles et amici nobis dilecti. Accepimus non sine gravi displicencia, qualiter vos universos iudeos in illa civitate commorantes captivassetis et captos detineretis, eosdemque de huiusmodi captivitate nullomodo aliter dimittere velletis, priusquam universos debitores ipsorum simpliciter quittos et expeditos redderent. Quod profecto vehementer nobis displicet potissimum ex eo, ex quo ipsi iudei, quos taliter turbatis, non ad alium, quam ad cameram regiam pertinent, et ideo eosdem moderno tempore, hoc est quando istud regnum principe caret, magis defendere quam turbare deberetis. Quamobrem rogamus et hortamur vos, nichilominusque comittimus vobis, ut acceptis presentibus, statim universos ipsos iudeos de huiusmodi captivitate, quos, ut prefertur, sive ex premissa sive alia quacunque ex causa captos detinetis, absque aliquali pactacione liberos modis omnibus et sine aliquali dilacione dimittere velitis et debeatis, ubi si eosdem iudeos non propter premissam, sed propter aliam quandam causam captos detineretis, nos ex parte eorundem omnibus contra ipsos querulantibus iudicium et iusticiam, ac tandem plenariam eciam satisfaccionem impendi et administrari faciemus. Aliud igitur nullatenus facere audeatis. Datum Bude, feria quarta proxima post dominicam quasimodo, anno domini etc. nonagesimo.

Necnon prelati et barones eiusdem regni Hungarie cum eisdem constituti.

Két töredezett pecséttel lezárt eredetie Sopron városa levéltárában Lad. 48 et Y. Y. fasc. I. nr. 8. Kiadta Kohn 432. l.

## 176.

*1490 szeptember 15, Székesfehérvár. Corvin János rendelete, miszerint az összes tatai zsidókat száműzi, mert a vallásos törvényekkel ellenkeznek, hogy a zsidók, a keresztre feszített Krisztus ellenségei keresztényekkel együtt lakjanak és velök társalogjanak. Minthogy ebben a tekintetben a vallásos törvények ellen vétkezni nem akar, másrészt meg látja, hogy a zsidók úgy a városi lakókat, mint a jobbágyokat uzsoráskodásaikkal szegénységre juttatják, ennél fogva szigorúan meghagyja Orosz Mihály és Borsway Péter Tata város kapitányainak, hogy a mennyiben zsidók még Tatán laknak, azokat onnan száműzzék, vagyonukat és házaikat elfoglalják és saját érdekük szem előtt tartásával ezek fölött rendelkezzenek.*

Nos Iohannes Corvinus, Sclavonie, Lypthovie et Oppavie dux etc., natus serenissimi principis condam domini Mathie, Hungarie, Bohemie regis, ducisque Austrie etc. felicis reminiscencie, tenore presencium significamus quibus expedit universis, quod nos iudeos in civitate nostra Thatha residentes istine reiicere statuimus ex eo, quoniam considerando sacris legibus contrarium esse, iudeos crucifixi Christi inimicos christianis simul cohabitare et cum eisdem conversari, nolentes nos sacrosanctis legibus in hoc offensus esse, preterea ex eo, quia iudei ipsi omnes fere opidanos nostros et reliquos iobagiones circum commorantes usurarum exactionibus eneraverunt, nobisque ex hoc et aliter plurima dampna fenerationibus eorundem iudeorum emersa esse conspeximus: propterea vobis egregiis Michaeli Oroz de Chychyr et Petro Borsway castellanis castri nostri Thatha seriusus committimus, quatenus iudeos omnes in dicto opido nostro commorantes, si qui adhuc istine superessent, removeatis et reiiciatis, resque et bona ac domos dictorum iudeorum in prefato opido nostro habitas pro vobis recipiatis, et illa que malueritis ad usum et commodum vestrum retinentes, vendendi et statuendi

habeatis facultatem plenariam, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in Albaregali, altero die festi exaltacionis sancte crucis, anno domini millesimo quadringentesimo.

Johannes Corvinus  
dux manupropia.

Közli Wenezel Gusztáv, Tata fénykora 7. l.

177.

*1490 szeptember 25, Székes-Fehérvér. II. Ulászló meghagyja Sopron város tanácsának, hogy Simon zsidót, a ki Mátyás halála után Sopronba ment lakni és ott minden igazságos és törvényes ok nélkül feleségével és gyermekeivel együtt bebörtönöztetett és 900 frt értékű vagyonától megfosztatott, bocsássa szabadon és vagyonát haladék nélkül adja vissza. A király senkinek sem engedheti meg, hogy az ő birodalmában bárkit is zaklasson vagy vagyonától megfoszszon.*

Ladislaus, dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc., fidelibus nostris prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis nostre Soproniensis salutem et gratiam. Ex querelis providi Simonis iudei, coram nobis depositis accepimus, quod cum ipse hiis superioribus diebus, post mortem videlicet serenissimi condam domini Matthie regis pie memorie, fratris nostri carissimi, simul cum uxore ac liberis et bonis suis universis, se ad illam civitatem nostram contulisset moraturum, nescitur quibus respectibus, *sine omni vera et legitima causa, vos eundem Simonem iudeum, imo et uxorem et liberos suos captivari et detineri, universas res et bona in valore octingentorum florenorum autem auferri fecissetis, et modo quoque uxorem et liberos suos in vestra captivitate servaretis et detineretis*, in preiudicium eiusdem exponentis et dampnum satis ingens. Unde supplicatum extitit maiestati nostre pro parte dicti iudei, ut nos eidem de remedio providere dignemur opportuno. Quia vero nos neminem regnicolarum nostrorum, cuiuscunque condicionis existat, per quempiam turbari rebusque et bonis suis privari volumus, ideo volumus et fidelitati vestre harum serie firmiter precipientes

mandamus, quatenus acceptis presentibus, si res sic se habet, prout maiestati nostre expositum est, uxorem prefati Simonis iudei simul cum liberis suis de vestra captivitate libere emittere, res eciam universas ab eisdem ablatas integre reddere et restituere sine ulteriori prorogacione debeatis. Si vero aliqua difficultas in detencione prefati iudei uxorisque ac liberorum suorum, necnon rerum ablatarum vobis videretur, volumus et fidelitati vestre comittimus, ut nobis suo ordine rescribere teneamini, ut tandem nos sciamus, intellectis rationibus detencionis huiusmodi, quid iuris facere cum ipso iudeo et ad eum pertinentibus rebusque suis debeamus. Secus igitur facere non presumatis. Presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum in civitate nostra Albensi, feria quinta proxima post festum beati Matthei apostoli, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno primo, Bohemie vero vigesimo.

Eredeti, papiron, rányomott vörös viaszpecséttel. Sopron város levéltára Lad. XLVIII et Y. Y. fasc. I. nr. 9. Kiadta Pollák 286. l.

## 178.

*1490 október 1. Tata. Tata város polgárai közhírré teszik, hogy Corvin János egyrészt a zsidók uszoráskodásai miatt származott károk, másrészt pedig a zsidókkal való érintkezés folytán keletkező lelki betegségek, melyek a Jézus ellenségeivel való érintkezés következtében a keresztényekre ragadnak, figyelembevételével elhatározta, hogy a zsidókat Tata városából száműzi és az öregebb Mózes és Ábrahám két házáat az összes hozzátartó földekkel és rétekkel Orosz Mihály városi kapitánynak ajándékozza oda Corvin János iránti hű szolgálatai fejében. Együttal jelentik, hogy Orosz Mihályt említett hű szolgálataiért polgártársuknak fogadják és megengedik neki, ha akarja, hogy ezen házak bármelyikén lakjék, vagy ha úgy akarja, ezeket akárkinek örök áron eladhassa.*